2

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 2 апреля 2025 г. № 139
г. Кызыл

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва
от 9 июля 2019 г. № 351

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 9 июля 2019 г. № 351 «Об учреждении премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства» следующие изменения:
1) в постановлении:
а) в наименовании слова «– Председателя Правительства Республики Тыва» исключить;
б) в пункте 1 слова «– Председателя Правительства» исключить;
в) в пункте 2 слова «– Председателя Правительства» исключить;
г) в пункте 3 слова «Главе – Председателе Правительства Республики Тыва по присуждению премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва» заменить словами «Главе Республики Тыва по присуждению премии Главы Республики Тыва»;
д) в пункте 4 слова «– Председателя Правительства» исключить;
е) в пункте 5 слова «– Председателя Правительства» исключить;
2) в Положении о премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства:

а) в наименовании слова «– Председателя Правительства» исключить;
б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Премия Главы Республики Тыва в области культуры и искусства является средством поощрения физических лиц, которая предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.»;
в) в абзаце первом пункта 3 слова «Главе – Председателе Правительства Республики Тыва по присуждению премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва» заменить словами «Главе Республики Тыва по присуждению премии Главы Республики Тыва»;
г) в абзаце четвертом пункта 3 слова «– Председателя Правительства» исключить;
д) в абзаце первом пункта 4 слова «– Председателя Правительства» исключить;
е) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выдвижение работ на соискание премии Главы Республики Тыва в области культуры и искусства после предварительного всестороннего обсуждения, а также определение состава соискателей из общего числа исполнителей работ, исходя из оценки творческого вклада каждого из них, путем тайного голосования осуществляют ученые, научные, научно-технические советы или коллективы организаций, где непосредственно выполнялась работа, независимо от их организационно-правовой формы.
Представляемые работы на соискание премии оформляются в соответствии с требованиями, устанавливаемыми Комиссией.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов, присутствующих на заседании, и оформляются протоколами. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
Выдвижение кандидатов на соискание премии осуществляется путем представления в Комиссию ходатайства с приложением следующих документов:
сведения о публикации работы либо ее обнародовании иным способом;
аннотации;
описания работы в одном экземпляре;
анкетных сведений об авторе;
копии паспорта автора (первый разворот и разворот с отметкой о действующей регистрации по месту жительства);
согласия на обработку персональных данных.
Ходатайство выдается органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, общественными и иными организациями (учреждениями) и должно включать:
краткое содержание работы;
обоснование ее выдвижения;
общую оценку работы;
сведения о времени начала и окончания работы, периоде и объемах ее опубликования либо обнародования, практической реализации результатов творческой деятельности;
сведения о полученном социальном эффекте (при наличии).
Ходатайство подписывается руководителем выдвигающей организации, должно иметь регистрационный номер, дату и быть заверено печатью.
Сведения о публикации либо обнародовании работы оформляются на бланке выдвигающей организации за подписью руководителя организации и заверяются печатью. Данный документ должен подтверждать тот факт, что представленная работа была реализована (впервые опубликована либо обнародована) в течение календарного года (с 1 января до 31 декабря) до подачи документов в Комиссию.
Аннотация представляет собой характеристику произведения или результата творческой деятельности с точки зрения его назначения, содержания, вида, формы и других особенностей. Объем аннотации – не более одного листа текста.
Описание работы должно включать:
основное содержание работы;
полученные результаты;
варианты реализации результатов работы, перспективы дальнейшего использования этих результатов.
Описание должно быть снабжено необходимыми иллюстрациями, схемами, таблицами и т.п., а также отзывами, заключениями.
Анкетные сведения о кандидате на соискание премии должны содержать информацию об образовании, профессиональной (творческой) деятельности (в том числе иных реализованных творческих проектах), а также контактную информацию. Анкетные сведения подписываются лично кандидатом и заверяются руководителем выдвигающей организации либо по месту работы кандидата.
Согласие на обработку персональных данных оформляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (скачать форму).»;
ж) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Выдвинутые на соискание премии Главы Республики Тыва в области культуры и искусства работы представляются в Комиссию не позднее 14 февраля каждого года.»;
з) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Рассмотрение Комиссией поступивших работ, включая их экспертизу, подготовка предложений по присуждению премии Главы Республики Тыва в области культуры и искусства и представление их в Правительство Республики Тыва осуществляются не позднее 3 марта каждого года.»;
и) в пункте 9 слова «– Председателя Правительства» исключить;
к) в пункте 10 слова «Главы – Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства, присваивается Сертификат лауреата премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва» заменить словами «Главы Республики Тыва в области культуры и искусства, присваивается Сертификат лауреата премии Главы Республики Тыва»;
л) в пункте 11 слова «Главы – Председателя Правительства Республики Тыва производится в торжественной обстановке Главой – Председателем Правительства Республики Тыва» заменить словами «Главы Республики Тыва производится в торжественной обстановке Главой Республики Тыва»;
м) в пункте 13 слова «– Председателя Правительства» исключить;
н) в пункте 14 слова «– Председателя Правительства» исключить;
3) состав комиссии при Главе – Председателе Правительства Республики Тыва по присуждению премии Главы – Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства изложить в следующей редакции:

«С О С Т А В
комиссии при Главе Республики Тыва
по присуждению премии Главы Республики Тыва
в области культуры и искусства

	Сарыглар О.Д.
	–
	заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, председатель;

	Чигжит В.С.
	–
	министр культуры Республики Тыва, заместитель председателя;

	Куулар А.Н.
	–
	помощник министра, начальник концертно-продюсерского центра Министерства культуры Республики Тыва, секретарь;

	Даваакай С.К.
	–
	хореограф, заслуженная артистка Республики Тыва;

	Мунге Б.В.
	–
	председатель Комитета Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва по образованию, культуре и национальной политике (по согласованию);

	Нагорный В.В.
	–
	ветеран отрасли культуры, заслуженный работник культуры Российской Федерации (по согласованию);

	Ондар Е.Н.
	–
	директор ГБУ «Республиканский центр народного творчества и досуга»;

	Опуйлаа А.Ю.
	–
	директор ГБУ «Тувинский национальный оркестр»;

	Оюн О.К.
	–
	актер театра и кино, председатель Союза кинематографистов Российской Федерации в Республике Тыва (по согласованию);

	Хертек А.С.
	–
	искусствовед, член Союза художников Российской Федерации, заслуженный деятель искусства Республики Тыва, заслуженный работник культуры Российской Федерации (по согласованию);

	Ховалыг Р.Б.
	–
	главный хранитель ГБУ «Национальный музей Республики Тыва им. Алдан-Маадыр»;

	Шалык Н.К.
	–
	ветеран отрасли культуры, народный художник Республики Тыва (по согласованию);

	Эртине И.А.
	–
	директор ГБУ «Национальная библиотека им.
А.С. Пушкина».».

2. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг